富士五湖自然首都圏フォーラム

学生アート交流カリフォルニア州派遣事業 参加者募集要項

山梨県と静岡県が連携し進めている富士五湖自然首都圏フォーラムの富士五湖グローバルビレッジコンソーシアムでは、「若い世代こそが、人類の希望」、「グローバル社会においては、アートが共通言語」という理念の基に活動しています。このコンソーシアム事業の一環として、Fuji-California Young Artists Expo に応募された方の中から山梨県、静岡県の学生各3名をFuji-California Young Artists Ambassador として任命し、カリフォルニア州に派遣いたします。

100 カ国以上の学生が参加する国際コンペティション Fuji-California Young Artists Expo は、学生たちが社会課題をテーマにしたアート作品を発表する国際イベントです。学生が社会問題に関心を持ち、自分の意見を発信する力を身につけることで、次世代のリーダーや社会起業家の育成につながることが期待されています。

1 事業目的

山梨県または静岡県内でアートや社会貢献、国際交流等に関心を持つ高校、短大、大学および専門学校の生徒が、富士五湖自然首都圏フォーラムとして連携しているカリフォルニア州を訪問し、現地での作品の展示、交流体験を通じて、富士五湖自然首都圏の人材育成につなげるとともにカリフォルニア州との友好関係の持続的な発展に寄与することを目的とする。

2 訪問先、訪問期間および派遣人数

- (1) 訪問先:カリフォルニア州(ラグナビーチ市、アーバイン市他)
- (2) 訪問期間:2025年11月21日(金)~11月25日(月) 3泊5日
- (3) 派遣人数:6名(山梨県3名、静岡県3名)

3 応募条件

- (1) 山梨県または静岡県に在住もしくは通学している高校、大学、短大および専門 学校の生徒
- (2) アートや社会貢献、国際交流等に関心があり主体的に取り組まれている者
- (3) 心身ともに健康で、協調性に富み、規律ある行動が出来る者
- (4) 2025年に実施の Fuji-California Young Artists Expo に作品を応募した者
- (5) 原則として、事前説明と事前学習を含む全ての日程に参加できる者

4 応募方法

- (1) 参加希望者は、2025 年 5 月 15 日までに Fuji-California Young Artists Expo に 作品を応募すること
- (2) Fuji-California Young Artists Expo に応募した作品名・作品のテーマ、氏名、学校名 (学年)、住所、年齢、連絡先、海外渡航歴、関心のある分野、これまでの活動経歴、応募動機を明記した応募用紙(様式1)に記入し作品データを添付の上、2025 年 5 月 20 日正午までに山梨県知事政策局富士五湖自然首都圏グループへ電子メールで提出すること

応募先メールアドレス: fujisan-fj@pref.yamanashi.lg.jp

5 参加者の決定

3 つの分野(アート、社会貢献、国際交流)から評価し、参加者を決定します。 応募された作品を審査し、2025 年 6 月 2 日に山梨県の HP 上で Fuji-California Young Artists Ambassador を発表します。

7月1日~3日の間で予定されている富士五湖サミットにおいて Fuji-California Young Artists Ambassador へ任命いたします。

(求める参加者像)

分野	求める参加者像
アート分野	文化芸術活動を志し、アート芸術作品を通じて自己表現ができ
	る者
社会貢献分野	社会課題に関心を持ち、課題解決に向けて主体的に取り組んで
	いる者
国際交流分野	国際社会での活躍に向けて、グローバルな視野で考え行動して
	いる者

6 事業実施予定

	日程	会場等	内容
Fuji-California Young	5月15日	WEB 上で応募	アート作品の応募
Artists Expo	締め切り	Fuji-California Young	
作品募集		Artists Expo	
カリフォルニア州	5月20日正午	山梨県庁へメー	交流事業の応募
若者アート交流事業	締め切り	ルで提出	
応募			
Fuji-California Young	6月2日	山梨県庁の WEB	受賞作品の発表
Artists Ambassador 賞		上で発表	
受賞作品発表			

Fuji-California Young	7月1日~3日の間		富士五湖地域	受賞者の表彰式
Artists Expo	のいずれか 1 日		(会場未定)	Fuji-California Young
表彰式	(予定)			Artists Ambassador \sim
				の任命
事前学習会	8月下旬		山梨県内	訪問事業に対する事
	(土日のいずれかで		(会場未定)	前学習
	実施予定)			
事前説明会	10 月下旬		山梨県内	訪問に対する説明会
	(土日のいずれかで		(会場未定)	
	実施予定)			
展示作品の提出	11 月上旬		郵送もしくはデータ提出(個別に対応)	
	11月21日		カリフォルニアへ移動(羽田空港集合)	
派遣事業	11月22日	米国		
		21 日	 カリフォルニア州	大 化云法
	11月23日	米国		
		22 日	アーバイン市で ラグナビーチ市:	
	11月24日	米国	フクテヒーテロ: 	守り冗分
		23 日		
	11月25日	米国	日本へ移動(羽田)	空港解散)
	24			

※事前学習会および事前説明会は、土曜日もしくは日曜日に実施予定です ※派遣事業は、羽田空港集合解散となります

※作品の提出方法は、作品のジャンル等により個別に対応いたします

7 参加費用

- (1) 渡航にかかる経費については山梨県で支出します
- (2) (1) に含まれない自己負担となる経費
 - ① Fuji-California Young Artists Expo 応募作品の製作および応募に係る経費
 - ② 事前学習および事前説明会に出席するために必要となる交通費、飲食代など派 遺事業に参加するために生じる経費
 - ③ 集合場所(羽田空港)までの交通費、解散場所(羽田空港)からの交通費、訪問先での飲食費等の小遣い、電話等の通信諸費用、任意障害保険料の保険代(海外旅行保険を除く)など私的活動にかかる経費
 - ④ 本事業のための必要書類やパスポート・査証 (VISA) の申請・取得に係る費用 など渡航手続き関係諸経費

8 その他

- (1) 帰国後、本事業の実施報告書に掲載するため、報告書(800~1,000 字程度)を 提出していただきます
- (2) 山梨県等が作成する資料やホームページに事業参加中の写真を掲載することがあります
- (3) 派遣期間中の出席の取り扱いは各学校にご相談ください
- (4) 国際情勢その他の理由により、事業がやむなく中止になる場合があります

【本事業担当】

山梨県知事政策局富士五湖自然首都圏推進グループ 渡辺・風間・秋山

〒400-8501 山梨県甲府市丸の内一丁目6番1号

TEL: 055-223-1320 E-mail: fujisan-fj@pref.yamanashi.lg.jp

学生アート交流カリフォルニア州派遣事業 参加応募用紙

Fuji-California Young Artists Expo 応募作品名					
作品のテーマ					
(ふりがな)	(()			
氏名					
学校名・学年	学校名(学部 o:	学校名(学部 or 学科)		学年	
		()		
住所	₹				
年齢	(18 歳未満の方は保護者の同意)				
	歳	授賞した場合、カリ	フォルニア州への渡船	忙について同意いたします。	
	(2025/4/1 現在)	保護者名			
連絡先	自宅電話番号	自宅電話番号		携带電話番号	
	E-mail アドレス				
海外渡航歴	有	· 無	有の場合の渡り	抗先	
関心のある	・アート	関心のある分野の泡	活動歴(自由記述)		
分野に○	・社会貢献				
	・国際交流				
 応募動機 (150字	LL :以内)				

- ※作品データ(写真データでも可)を添付してください。
- ※本応募用紙は、個人情報保護法に基づき適切に情報を管理しています。
- ※参加決定者については、個別に連絡いたします。

送付先メールアドレス: fujisan-fj@pref.yamanashi.lg.jp(2025 年 5 月 20 日正午まで)